
 
Il Rettore 

 
Decreto Rettorale n. 4724 
Prot. 516263 del 30/12/2020 
 

AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO TRIENNALE  
A TEMPO DETERMINATO PER IL RUOLO DI DIRETTORE GENERALE  

PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI TORINO 
 

IL RETTORE 
 
VISTA la legge 9 maggio 1989, n. 168, di “Istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica”; 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, che stabilisce le “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, come da ultimo modificato dal d.lgs. 25 maggio 2017, n. 75; 
VISTO il d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, e s.m.i., relativo al “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 
VISTO il d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, di "Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”, come da ultimo modificato dal d.lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 
VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, e in particolare: l’art. 2, comma 1, lett. n), che prevede “la 
sostituzione della figura del direttore amministrativo con la figura del direttore generale, da scegliere tra 
personalità di elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza pluriennale con funzioni 
dirigenziali”; l’art. 2, comma 1, lett. o) che prevede “l’attribuzione al direttore generale, sulla base degli 
indirizzi forniti dal consiglio di amministrazione, della complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle 
risorse strumentali e del personale tecnico-amministrativo dell'ateneo, nonché dei compiti, in quanto 
compatibili, di cui all'articolo 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; partecipazione del direttore 
generale, senza diritto di voto, alle sedute del consiglio di amministrazione”; 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Torino, emanato con D.R. n. 1730 del 15 marzo 2012, 
(pubblicato sulla G.U. n. 87 del 13 aprile 2012 ed entrato in vigore il 14 aprile 2012) e successive modifiche; 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 30 marzo 2017, n. 194, 
inerente la “Determinazione del trattamento economico dei Direttori Generali delle Università statali e degli 
Istituti statali ad ordinamento speciale quadriennio 2017-2020” e s.m.i.; 
CONSIDERATO che l’incarico dell’attuale Direttrice Generale dell’Università degli Studi di Torino si concluderà 
il 13 maggio 2021; 
PREMESSO CHE in data 23 novembre 2020 e 17 dicembre 2020 è stata comunicata, rispettivamente al 
Consiglio di Amministrazione e al Senato Accademico, l’intenzione di avviare una procedura selettiva pubblica 
per l’individuazione del nuovo Direttore Generale; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 - Indizione della selezione 

 
E’ indetta, presso questo Ateneo, una selezione pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore 
Generale dell’Università degli Studi di Torino.  
A tal fine il presente avviso è pubblicato all’Albo on-line dell’Università degli Studi di Torino, inserito nel 
portale di Ateneo, trasmesso al Convegno permanente dei Direttori e Dirigenti delle Università Italiane 
(CODAU) e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 



 
 

2 
 

Il rapporto di lavoro è regolato con contratto di lavoro a tempo determinato di durata triennale, rinnovabile, 
presso l’Università degli Studi di Torino come disciplinato dall’ Art. 58 (Natura e durata dell’incarico) dello 
Statuto di questo Ateneo. 
Sono garantite la parità di trattamento e di opportunità tra donne e uomini per l’accesso al lavoro ed il 
rapporto di lavoro. 
 
 

Art. 2 - Oggetto 
 
Il presente avviso ha la finalità di individuare la migliore candidatura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore Generale dell’Università degli studi di Torino. 
L’incarico di Direttore Generale ha carattere altamente fiduciario ed è attribuito dal Consiglio di 
Amministrazione, su proposta del Rettore, sentito il parere del Senato Accademico, ai sensi dell’art. 57 
(Conferimento dell’incarico) dello Statuto di questo Ateneo. 
Il presente avviso è finalizzato a garantire la piena applicazione del principio di trasparenza e, in conformità 
all’art. 97 della Costituzione, ad assicurare l’elevata e qualificata professionalità del soggetto cui verrà 
conferito l’incarico, individuato nell’ambito delle candidature pervenute nei termini fissati nel presente 
avviso. 
Il Direttore Generale è responsabile, sulla base degli indirizzi deliberati dal Consiglio di Amministrazione, della 
complessiva gestione e organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale Tecnico 
amministrativo dell’Ateneo, in particolare curando l’attuazione dei programmi, dei progetti e degli obiettivi 
definiti dagli organi di governo, affidandone la gestione ai dirigenti e attribuendo loro conseguenti risorse 
umane, finanziarie e materiali.  
Il presente avviso non dà luogo a una procedura concorsuale e ha il solo scopo di acquisire le manifestazioni 
d'interesse per la formazione della rosa di nominativi all'interno della quale il Rettore individuerà il soggetto, 
dotato di elevata qualificazione professionale e della comprovata esperienza pluriennale, da proporre al 
Consiglio di Amministrazione per la nomina.  
 
 

Art. 3 - Requisiti per l’ammissione 
 
Sono ammessi alla selezione i/le candidati/e in possesso dei seguenti requisiti: 
 

- Diploma di laurea (vecchio ordinamento) o laurea specialistica o magistrale; 
- cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini gli italiani non appartenenti alla Repubblica) o 

cittadinanza di uno degli Stati Membri dell’Unione Europea; 
- godimento dei diritti civili e politici; 
- assenza di condanne penali definitive che possano impedire, secondo le normative vigenti, 

l’instaurarsi del rapporto di pubblico impiego o la sua prosecuzione. In ogni caso è onere del 
candidato indicare nella domanda di aver o meno riportato condanne penali non ancora passate in 
giudicato e/o di essere o meno sottoposto a procedimento penale; 

- non essere stati esclusi dall'elettorato politico attivo, né essere stati licenziati per motivi disciplinari, 
né destituiti o dispensati dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento ovvero per aver conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti 
falsi o viziati da invalidità non sanabile, ovvero con mezzi fraudolenti;  

- non essere stato collocato in quiescenza da un rapporto di lavoro pubblico o privato; 
- possesso di esperienze lavorative maturate in un periodo di almeno 5 anni con responsabilità 

organizzativa in ambienti complessi con funzioni dirigenziali presso università, istituzioni pubbliche, 
enti pubblici o privati, imprese o presso organizzazioni internazionali; 

- età non superiore a 65 anni alla data di scadenza per la presentazione della domanda. 



 
 

3 
 

 
I candidati di cittadinanza diversa da quella italiana devono possedere, ai fini della partecipazione alla 
procedura, anche i seguenti requisiti: 
 

- godimento dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di provenienza; 
- possesso, fatta eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti previsti 

per i cittadini italiani. 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di ammissione. 
 
 

Art. 4 - Conoscenze e competenze richieste 
 
Il candidato, anche in relazione alle prerogative attribuite al Direttore Generale dall’art. 2, comma 1, lettera 
o) della legge del 30 dicembre 2010, n. 240, dovrà essere in possesso delle seguenti conoscenze e 
competenze: 
 
- ottime conoscenze e competenze per la gestione di organizzazioni complesse in un quadro di legittimità, 

imparzialità, trasparenza e buon andamento dell’attività amministrativa e di pieno sviluppo delle risorse 
umane e strumentali, che utilizzi gli strumenti della pianificazione, dello sviluppo e del monitoraggio dei 
processi e che sia in grado di supportare e sviluppare la cultura della qualità e dell’innovazione espressa 
dalla Governance di Ateneo; 

- ottima conoscenza dei sistemi e delle metodologie di pianificazione, di misurazione e di valutazione della 
performance nella pubblica amministrazione; della legislazione e del sistema universitario, con 
particolare riguardo ai documenti generali di programmazione, alle iniziative nazionali e internazionali a 
favore della formazione, della ricerca e dell’innovazione e ai sistemi di finanziamento nazionali e 
internazionali; 

- ottima conoscenza di una o più lingue comunitarie, in particolare di quella inglese. 
 
 
Art. 5 - Modalità e termini per la presentazione delle candidature  
 

Nella domanda di partecipazione alla selezione, sottoscritta con firma leggibile, i candidati dovranno 
dichiarare sotto la propria responsabilità di possedere i requisiti previsti dall’art. 3 dell’avviso.  
Tale domanda dovrà essere redatta in carta semplice seguendo lo schema allegato al presente avviso 
(Modello A). 
Alla domanda dovranno essere allegati: 
- copia di un documento di riconoscimento in corso di validità; 
- curriculum vitae, datato e sottoscritto, che dovrà adeguatamente evidenziare ed illustrare il possesso delle 
conoscenze e competenze richieste dall’Art. 4 del presente avviso, nonché, con riferimento all’esperienze 
professionali svolte, l’esplicita ed articolata enunciazione del ruolo ricoperto, dei progetti realizzati, della 
denominazione dell’ente/azienda in cui lavora o ha lavorato e le sue dimensioni, del suo fatturato/bilancio, 
del numero di persone e dell’eventuale budget finanziario dell’area gestita dal candidato. 
La domanda dovrà essere presentata, a pena di esclusione, entro le ore 13.00 del 20 febbraio 2021 secondo 
una delle seguenti modalità: 
- a mano, presso l’Ufficio di Segreteria del Rettore, Palazzo del Rettorato, Via Verdi 8, 10124 Torino, piano 
loggiato, nei seguenti giorni ed orari: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.00 alle 
ore 17.00. In tal caso, sulla busta deve essere indicata la dicitura “Avviso di selezione pubblica per il 
conferimento di un incarico per il ruolo di Direttore Generale”; 



 
 

4 
 

- a mezzo raccomandata o corriere all’indirizzo anzidetto, purché spedita entro il termine sopraindicato: farà 
fede il timbro a data dell'ufficio accettante. In tal caso, sulla busta deve essere indicata la dicitura “Avviso di 
selezione pubblica per il conferimento di un incarico per il ruolo di Direttore Generale”; 
- a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC), inviando, dal proprio indirizzo di PEC personale, una e-mail 
all’indirizzo rettore@pec.unito.it contenente la domanda di partecipazione (Modello “A”) debitamente 
compilata e ogni altro documento richiesto, in formato PDF, unitamente alla scansione di un documento di 
identità in corso di validità. Si precisa che la validità della trasmissione del messaggio PEC è attestata 
rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di avvenuta consegna fornite dal gestore di 
posta elettronica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 11 Febbraio 2005, n. 68. 
L'Amministrazione non si assume alcuna responsabilità per il mancato recapito delle comunicazioni a causa 
dell'inesatta indicazione dell'indirizzo da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o comunque imputabili 
a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 
 
 

Art. 6 - Modalità di selezione 
 
Il Rettore, ai fini della valutazione delle candidature, anche in relazione alla numerosità delle domande 
pervenute e alla loro eterogeneità, potrà eventualmente avvalersi di una Commissione di esperti interni o 
esterni all’Università da lui stesso individuati che procederà esclusivamente ad un esame preliminare della 
documentazione presentata dai candidati dopo la scadenza della presentazione delle domande e ai soli fini 
dell’ammissione al colloquio. 
Nel caso in cui vi siano i presupposti di cui al comma precedente, la Commissione individuerà fino a 5 
candidati il cui profilo risulterà più corrispondente alla professionalità ricercata che verranno ammessi ai 
colloqui con il Rettore. 
L’ammissione al colloquio verrà comunicata ai candidati tramite email. 
Al termine della procedura di cui sopra, il Rettore procederà all’individuazione del candidato da proporre al 
Consiglio di Amministrazione per la relativa nomina, sentito il parere del Senato Accademico. 
La procedura di selezione non darà luogo ad alcuna attribuzione di punteggi e/o alla formazione di alcuna 
graduatoria.  
Nel caso in cui, a insindacabile giudizio del Rettore, non venga individuato il profilo ideale corrispondente alla 
professionalità ricercata, la procedura potrà essere conclusa senza esito alcuno. 
 
 

Art. 7 - Conferimento dell’incarico 
 
Al Direttore Generale, nominato dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, sentito il parere 
del Senato Accademico, è conferito incarico mediante la stipula di un contratto di lavoro subordinato a tempo 
determinato di diritto privato di durata triennale, rinnovabile. 
La determinazione del relativo trattamento economico è stabilita nel contratto in conformità ai parametri ed 
ai criteri fissati con decreto dal Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca di concerto con il 
Ministro dell'Economia e delle Finanze (D.I. 30.3.2017 n. 194).  
E’ fatta salva la rideterminazione del trattamento economico del Direttore Generale conseguente 
all’emanazione di un successivo decreto interministeriale, con cui, al termine del triennio 2017-2020 
verranno definiti nuovi criteri e parametri per la rideterminazione del trattamento economico stesso, così 
come disposto dall’art. 2 del citato D.I. n. 194/2017.  
II Direttore Generale, se pubblico dipendente, viene collocato in aspettativa senza assegni per tutta la durata 
del contratto. 
 
 



 
 

5 
 

Art. 8 - Trattamento dei dati personali 
 
Il trattamento dei dati personali forniti dal candidato avviene in conformità a quanto previsto dalla normativa 
nazionale e comunitaria applicabile in materia di trattamento dei dati personali (D. Lgs.196/2003 novellato 
dal D. Lgs. 101/2018 e Regolamento UE 2016/679) ed è finalizzato unicamente alla valutazione dei requisiti 
richiesti per la partecipazione alla presente procedura.I dati saranno trattati ai sensi dell’art. 5, dell’art. 6 par. 
1 lett. c), e) e degli artt. 9 e 10 del Regolamento UE n. 2016/679 relativo al trattamento dei dati personali e 
alla libera circolazione di tali dati, nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle 
misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste in materia dal 
Regolamento UE n. 2016/679.  
Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Torino, con sede in via Giuseppe 
Verdi, 8 - 10124 - Torino. Contatti: Centralino +39 011 6706111, casella di posta elettronica certificata (PEC): 
ateneo@pec.unito.it. 
Il Responsabile della protezione dei dati personali – RPD, nella versione anglosassone Data Protection Officer 
– DPO, può essere contattato al seguente indirizzo mail: rpd@unito.it. 
Il testo completo dell’informativa sul trattamento dei dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 
2016/679, è disponibile all’Allegato B “Informativa sul trattamento dei dati personali resa ai sensi dell’art. 13 
del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)”. 
 
 

Art. 9 - Disposizioni finali 
 
Per tutto quanto non previsto nel presente avviso vale la normativa vigente in quanto compatibile. 
Ai sensi della Legge n. 241/1990 il Responsabile del procedimento amministrativo relativo al presente avviso 
è la dott.ssa Laura Sandrone, Segreteria Rettorato, segreteria.rettore@unito.it; tel. 011/670 6702. 

 
 
 
 
 
 

IL RETTORE 
Prof. Stefano Geuna 

Documento informatico sottoscritto con 
firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 

 
 
 
 
Il 30 dicembre 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:ateneo@pec.unito.it
mailto:rpd@unito.it
mailto:rpd@unito.it
mailto:rettore@unito.it


 
 

6 
 

MODELLO “A”  
 
Allegato al Decreto Rettorale n. 4724/2020 (Prot. 516263 del 30/12/2020) 
 
“AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO TRIENNALE A 
TEMPO DETERMINATO PER IL RUOLO DI DIRETTORE GENERALE PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI 
STUDI DI TORINO” 
 
 

Al Magnifico Rettore  
dell’Università degli Studi di 
Torino 
Via Verdi 8  
10124 TORINO  

 
  
Il/La sottoscritto/a chiede di essere ammesso/a a partecipare alla selezione pubblica, finalizzata 
all’acquisizione di candidature per il conferimento dell’incarico di Direttore Generale di codesta 
Università, per un periodo di 3 anni, indetta con D.R. n. 4686 del 29/12/2020.   
A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, dichiara, sotto la propria responsabilità, 
quanto segue: 
 

COGNOME* 
 
NOME* 
 
CODICE FISCALE* 
 
DATA DI NASCITA* 
 
SESSO*            

� M      
� F 

LUOGO DI NASCITA*                                                              PROV.              
 
NAZIONE* 
 
RESIDENZA *                                                                              PROV.         
      
INDIRIZZO*                                                                               CAP. 
 
RECAPITO presso cui indirizzare le comunicazioni relative alla selezione: 
 
INDIRIZZO*                                                                                 CAP. 
 



 
 

7 
 

 
 
CITTA’*                                                                                       PROV. 
 
NAZIONE* 
 
TELEFONO*                                                                                 CELLULARE 
 
EMAIL* 
 
PEC 
 

(I dati contrassegnati con * sono obbligatori) 
 
 

DICHIARA 
 

� di possedere la cittadinanza italiana  
o  

� di possedere la qualifica di italiano non appartenente alla Repubblica  
 
Ovvero, se cittadino straniero:  
 
di possedere la cittadinanza del seguente Stato membro dell’Unione Europea 
___________________________________________________________________________  
 
e 
 
 di avere nello Stato di appartenenza o provenienza, il godimento dei diritti civili e politici 
ovvero indicare i motivi del mancato godimento_____________________________________ 
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________ 
 
 di essere in possesso di tutti gli altri requisiti previsti per i cittadini italiani (fatta eccezione 
della titolarità della cittadinanza italiana)   
 
 di avere un’età non superiore a 65 anni alla data di scadenza per la presentazione della domanda 
 
 di essere iscritto nelle liste elettorali del Comune di ________________________________  
___________________________________________________________________________  
 
ovvero  
 di non essere iscritto nelle liste elettorali per i seguenti motivi:  
 mancata iscrizione causata da _________________________________________________  
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________  
 cancellazione causata da _____________________________________________________  
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
 di non aver riportato condanne penali definitive e non avere procedimenti penali in corso  



 
 

8 
 

 
ovvero  
 di avere riportato le seguenti condanne penali_____________________________________  
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________  
 
 di avere i seguenti procedimenti penali pendenti __________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
 
 di non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo 
 
 di non essere stato licenziato per motivi disciplinari, né destituito o dispensato dall'impiego 
presso una pubblica amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero per aver 
conseguito l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile, 
ovvero con mezzi fraudolenti 
 
 
di essere in possesso:   
 
 di esperienze lavorative maturate in un periodo di almeno 5 anni con responsabilità organizzativa 
in ambienti complessi con funzioni dirigenziali presso università, istituzioni pubbliche, enti pubblici 
o privati, imprese o presso organizzazioni internazionali; 
 
 
di essere in possesso del seguente titolo di studio:   
 
 DIPLOMA DI LAUREA rilasciato secondo le disposizioni vigenti anteriormente  
all’attuazione del D.M. 3.11.1999, n. 509 in _______________________________________  
rilasciato dalla Facoltà/Dipartimento di ___________________________________________  
conseguito in data _________________presso_____________________________________  
con il seguente voto:________________________________  
 
Per i titoli conseguiti all’estero: equiparazione SI  NO  
 
ovvero  
 
 LAUREA MAGISTRALE/SPECIALISTICA di cui al D.M. 3.11.1999, n. 509 e  
successive m. e i. in ___________________________________________________________  
appartenente alla Classe di laurea secondo livello (LM)/(LS) nr.__________________________  
“classe delle lauree magistrale/specialistiche in______________________________________”  
rilasciata dalla Facoltà/Dipartimento di_____________________________________________  
conseguita in data __________________ presso ____________________________________  
con il seguente voto:___________________________ 
 
 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero:  
 Il/La sottoscritto/a dichiara di essere in possesso dell’equivalenza/riconoscimento accademico 
del sopraindicato titolo ai sensi dell’art. 38 del D.L.vo 165/2001 e successive modificazioni ed 
integrazioni  
 Il/La sottoscritto/a dichiara di aver presentato richiesta di riconoscimento del titolo 
sopraindicato ai sensi dell’art. 38 del D.L.vo 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni  



 
 

9 
 

 Il/La sottoscritto/a dichiara altresì di impegnarsi, non appena ne verrà in possesso, a 
comunicare a codesta Amministrazione l’esito della richiesta di riconoscimento del titolo 
sopraindicato 
 
 
� di acconsentire, nel caso in cui all’Amministrazione pervenga motivata richiesta di accesso agli 
atti relativa alla procedura ed il candidato rivesta la qualifica di controinteressato, l’invio per via 
telematica all’indirizzo di posta elettronica indicato nella domanda, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. 
184/2006, di copia della comunicazione con la quale si notifica la richiesta di accesso e la 
possibilità di presentare motivata opposizione a detta richiesta, anche per via telematica, entro 
dieci giorni dal ricevimento della comunicazione stessa 
 
� di non trovarsi in alcuna delle situazioni di inconferibilità degli incarichi previste dal D.Lgs. 
39/2013 
 
� di non essere collocato in quiescenza 
 
� di accettare tutte le previsioni contenute nel bando 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che:  
 
-l'Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito 
da parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento 
dell'indirizzo indicato nella domanda;  
-l'Amministrazione universitaria, inoltre, non assume alcuna responsabilità per eventuale 
mancato oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative al concorso per cause non 
imputabili a colpa dell'Amministrazione stessa, ma imputabili a disguidi postali o telegrafici, a 
fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore; 
-l'Amministrazione universitaria, infine, non assume alcuna responsabilità per eventuali disguidi 
postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, da 
cui derivi il mancato o irregolare recapito della domanda di partecipazione alla presente 
procedura o di ogni altra eventuale comunicazione.  
 
Il/La sottoscritto/a si impegna a notificare tempestivamente le eventuali variazioni del domicilio 
sopra indicato che dovessero intervenire successivamente alla data di presentazione della 
presente domanda.  
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza che il mancato rispetto anche di uno soltanto 
dei termini e della modalità di presentazione della domanda di cui all’avviso di selezione, 
comporterà l’automatica esclusione dalla selezione.  
 
Il/La sottoscritto/a dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali conseguenti a 
dichiarazioni mendaci, formazione e/o uso di atti falsi di cui all’art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 
445, nonché della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato 
sulla base di dichiarazioni non veritiere disposta dall’art. 75 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.  
 
Il/La sottoscritto/a, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 e del D,Lgs. 196/2003, come da 
ultimo modificato dal D.Lgs. 101/2018, dichiara di essere a conoscenza che i propri dati saranno 
trattati dall’Università per assolvere agli scopi istituzionali ed al principio di pertinenza. 
 
 



 
 

10 
 

Il/La sottoscritto/a dichiara di aver letto e compreso l’informativa resa ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE n. 2016/679 (ALLEGATO B “Informativa sul trattamento dei dati personali resa 
ai sensi dell’art. 13 del regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)” e di essere consapevole che i propri 
dati personali saranno trattati dall’Università per l’espletamento delle attività istituzionali 
connesse alla gestione della presente procedura di valutazione comparativa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Si allegano alla presente domanda i seguenti documenti1:  
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
___________________________________________________________________________  
 
 
 
 
 
 
Luogo e Data ______________________  
 
 
 
 
___________________________________  
 
Firma2  
 
 
 
                                                            
1 Indicare tutti gli allegati alla domanda, ivi compreso curriculum vitae  e documento di identità, specificando la scadenza e gli estremi del documento 
medesimo. Alla domanda dovrà essere, comunque, allegata, a pena di esclusione, fotocopia di documento di identità, ferme restando le previsioni di 
cui agli artt. 38, 3° comma, e 45, 3° comma, del D.P.R. 445/2000. Qualora il documento di identità non sia in corso di validità, il candidato dovrà, ai 
sensi dell’art. 45 del D.P.R. 445/2000, dichiarare in calce alla fotocopia dello stesso che i dati ivi contenuti non hanno subito variazioni dalla data del 
rilascio   
2 Apporre firma per esteso ed in forma leggibile, pena la nullità della domanda   



 
 

11 
 

ALLEGATO B  
(al Decreto Rettorale n. 4724/2020 Prot. 516263 del 30/12/2020) 
 

“INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 RESA AI SENSI DELL’ART. 13 DEL REGOLAMENTO (UE) 2016/679 (GDPR)” 

 

L’Università degli Studi di Torino, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali e in adempimento agli obblighi previsti 
dall’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR), fornisce informazioni in merito al trattamento dei dati personali da 
Lei conferiti all’Ateneo, ai fini dell’espletamento della procedura di valutazione comparativa cui intende partecipare. 

1) TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il Titolare del trattamento dei dati personali è l'Università degli Studi di Torino, con sede in via Giuseppe Verdi, 8 - 10124 
- Torino. Contatti: Centralino +39 011 6706111, casella di posta elettronica certificata (PEC): ateneo@pec.unito.it. 

1) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI 

Il Responsabile della protezione dei dati personali – RPD, nella versione anglosassone Data Protection Officer – DPO, 
può essere contattato al seguente indirizzo mail rpd@unito.it. 

2) DATI OGGETTO DI TRATTAMENTO 

Dati personali presenti nella domanda di partecipazione o eventualmente comunicati con documenti integrativi della 
domanda, da parte dei candidati. 

3) FINALITÀ DEL TRATTAMENTO E BASE GIURIDICA 

Nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, adeguatezza, pertinenza e necessità di cui all’art. 5, paragrafo 
1 del GDPR, l'Università degli Studi di Torino, in qualità di Titolare del trattamento, provvederà al trattamento dei dati 
personali da Lei forniti, al momento dell’iscrizione alla procedura valutativa, esclusivamente per permettere lo 
svolgimento della stessa, nel rispetto della normativa vigente in materia. 

In particolare il trattamento dei dati da Lei conferiti è effettuato ai sensi dell’art. 6 par. 1 lett. c), e) e degli artt. 9 e 10 
del Regolamento UE n. 2016/679.  

La base giuridica è costituita dalle seguenti norme di legge: 

● Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i. recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 
sistema universitario" ed in attuazione dell’art. 33 della Costituzione della Repubblica italiana; 

● D.Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” 

● D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 

 
I dati da Lei forniti saranno raccolti e trattati per il perseguimento delle seguenti finalità: 

a) accertamento della sussistenza dei requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura di valutazione comparativa 
legata al conferimento dell’incarico di Direttore Generale (titoli, curriculum); 

b) accertamento dell’assenza di cause ostative alla partecipazione (dati giudiziari); 

c) gestione della relativa procedura e delle attività strettamente connesse e strumentali. 

5) MODALITÀ DEL TRATTAMENTO 

mailto:rpd@unito.it
mailto:rpd@unito.it


 
 

12 
 

Il trattamento dei dati personali sarà effettuato mediante strumenti cartacei e/o informatici e telematici, idonei a 
garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi, adottando misure tecniche ed organizzative adeguate. 

6) CONFERIMENTO DEI DATI PERSONALI 

Il conferimento dei dati personali è obbligatorio. Il mancato conferimento dei dati non permetterà la partecipazione del 
candidato alla procedura di valutazione comparativa legata al conferimento dell’incarico di Direttore Generale.  

7) CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI ED EVENTUALE TRASFERIMENTO DEI DATI ALL’ESTERO 

I dati trattati per le finalità di cui sopra verranno comunicati o saranno comunque accessibili ai dipendenti e 
collaboratori assegnati ai competenti uffici dell’Università degli Studi di Torino, che, nella loro qualità di soggetti 
autorizzati al trattamento, saranno a tal fine adeguatamente istruiti dal Titolare. 

L’Università può comunicare i dati personali di cui è titolare anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste 
debbano trattare i medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale nonché a tutti quei soggetti 
pubblici ai quali, in presenza dei relativi presupposti, la comunicazione è prevista obbligatoriamente da disposizioni 
comunitarie, norme di legge o regolamento. L’Università degli Studi di Torino può acquisire d’ufficio alcune informazioni 
per verificare le dichiarazioni presentate dai candidati (es. richiesta di verifica al casellario giudiziale; richieste di 
conferma dei titoli di studio; etc.). 

L'Ateneo si avvale dei servizi di Google relativi al settore Educational per i quali sono state adottate adeguate misure di 
sicurezza (per approfondimenti vedasi la sezione Privacy and Security di Google richiamata nella Sezione privacy del sito 
di Ateneo); tali servizi implicano il trasferimento dei dati personali in un Paese terzo extra-europeo (trattasi delle c.d. 
soluzioni “in cloud” di Google). 

I dati potranno essere affidati a soggetti terzi operanti nel settore dell’ICT, nominati dal Titolare come Responsabili 
esterni del trattamento ai sensi dell’art. 28 Regolamento (UE) 2016/679, in relazione ai servizi prestati. 

I dati non saranno trattati per finalità commerciali o di marketing né ceduti a terzi. 

8) COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE 

Alcuni dati anagrafici (Nome e Cognome) ed il Curriculum Vitae del candidato/della candidata successivamente 
selezionato/a e contrattualizzato/a saranno pubblicati on-line all’interno della sezione: Amministrazione Trasparente in 
adempimento agli obblighi di legge previsti del D. Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i. – Testo unico in materia di trasparenza 
amministrativa; tali dati e documenti potranno essere indicizzati dai motori di ricerca. 

9) PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

I dati personali sono conservati per un arco di tempo legato al procedimento amministrativo connesso. È prevista una 
conservazione ulteriore dei dati trattati per adempiere ad obblighi di legge, per consentire la difesa in giudizio 
dell'Amministrazione e l'esercizio dei diritti in capo alla stessa con riferimento al procedimento amministrativo alla base 
del trattamento. I dati personali inerenti l’anagrafica, la valutazione comparativa e i relativi verbali possono essere 
conservati illimitatamente nel tempo anche per interesse storico in base agli obblighi di archiviazione nel pubblico 
interesse imposti dalla normativa vigente.  

10) DIRITTI DELL’INTERESSATO 

In qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto di richiedere all’Università degli Studi di Torino, quale Titolare del 
trattamento, ai sensi degli artt.15, 16, 17, 18, 19 e 21 del GDPR: 

a) l'accesso ai propri dati personali ed a tutte le informazioni di cui all’art.15 del GDPR; 
b) la rettifica dei propri dati personali inesatti e l’integrazione di quelli incompleti; 
c) la cancellazione dei propri dati, fatta eccezione per quelli contenuti in atti che devono essere 

obbligatoriamente conservati dall’Università e salvo che sussista un motivo legittimo prevalente per procedere 
al trattamento; 

https://edu.google.com/k-12-solutions/privacy-security/?modal_active=none
https://www.unito.it/privacy
https://www.unito.it/privacy


 
 

13 
 

d) la limitazione del trattamento ove ricorra una delle ipotesi di cui all’art.18 del GDPR. 

L'interessato ha altresì il diritto: 

di opporsi al trattamento dei propri dati personali, fermo quanto previsto con riguardo alla necessità ed obbligatorietà 
del trattamento ai fini dell’instaurazione del rapporto. 

In merito alle modalità di esercizio dei diritti previsti, l’interessato/a può inviare un’istanza ad oggetto: “diritti privacy” 
al seguente indirizzo mail: segreteria.rettore@unito.it. 

11) RECLAMO 

Nella Sua qualità di interessato al trattamento, Lei ha diritto anche di proporre reclamo all’Autorità Garante per la 
Protezione dei dati personali ai sensi dell’art. 77 del GDPR. 

12) PROFILAZIONE 

Non vengono eseguiti trattamenti di profilazione dei dati personali conferiti dall’interessato.  

 


		2020-12-30T15:26:24+0000
	Stefano Geuna




